Sed primum omnium sicut individuus religionem sequi debet, non quamlibet aut meram naturalem, sed *quam Deus iusserit*, quamque certis minimeque dubitandis indiciis unam ex omnibus veram esse constiterit, eodem modo civitates debent eum in colendo Numine morem modumque usurpare quo colit se Deus ipse demonstravit velle.

De facto ipse Deus multifariam multisque modis locutus est hominibus ipsosque divina religione divinoque cultu sibi devinxit; ipsa autem naturalis ratio nedum revelationis possibilitatem dicat, sed et veritatem existentiae eiusdem attingere valet. Naturalismus igitur contradiciti etiam recto usui humanae rationis, et, spernens religionem revelatam, privat societatem medio illo efficaci quo unice ordo socialis recte procedere valet. Quare etiam naturalismus in perniciem Status non minus quam atheismus cedit.

Sane non quaelibet religio, hominum opinionibus accommodata, valet gentes in officio continere, sed illa dumtaxat quae definitum imperantis Dei codicem imponit, ex quo religiosa iura constituentur. Religio vero mere naturalis immediatam, seu divinis oraculis promulgatam, caelestem sanctionem non praesertit; insuper, paucis generalibus principiis exceptis, quoad reliqua hominum ingenii, moribus, legibusque paret potius quam imperet; praeterea ex hominum progressu adiuvatur potius quam eos adiuvet, et in populis incultis sequitur opprobria conditionis illarum gentium; demum naturae infirmitatem non elevat, cupiditates vix coercescit, totumque hominem dubitationibus ac tenebris obvolutum sibi ipsi relinquit. ¹

¹ « Sulla fede in Dio genuina e pura si fonda la moralità del genere umano. Tutti i tentativi di staccare la dottrina dell'ordine morale dalla base granitica della fede, per ricostruirla sulla sabbia mobile di norme umane portano, tosto o tardi, individui e nazioni al decadimento morale. Lo stolto che dice nel suo cuore: "non c'è Dio" (*Salmo 13, 1 e ss.*) si avvierà alla corruzione morale. E questi stolti che presumono di separare la morale dalla religione, sono oggi divenuti legione. Non si accorgono, o non vogliono accorgersi, che col bandire l'insegnamento confessionale (ossia chiaro e determinato), dalle scuole e dall'educazione, coll'impediregli di contribuire alla formazione della società e della vita pubblica, si percorrono sentieri di impoverimento e di decadenza morale. Nessun potere coercitivo dello Stato, nessun ideale puramente terreno, per quanto grande e nobile, potrà sostituire a lungo andare i più profondi e decisivi stimoli che proven-